
 

 1                             Božský vzorec života 
 

    

Božský 

 

Adrian  
Ebens 

 

Vzorec 
 

Života 



 

 2                             Božský vzorec života 
 

 

Božský vzorec života 

Přináší úspěch vašim životům, smýšlení a vztahům  

Adrian Ebens  

    
 

Obsah 
 

1. Pátrání            3  
2. Padlé jablko        5  
3. Stojící na M ěsíci od ěná Sluncem     8  
4. Duchovní mapa a kompas    12  
5. Božský vzorec      17  
6. Proud života      24  
7. “B ůh tohoto sv ěta” a protich ůdné síly  28  
8. Šabat pro duši: Nacházení vnit řního klidu  33  
9. Úzká cesta k Božskému vzorci   37  
10. Další krok      42  

 
 
 

Vytisknul 
Maranatha Media 

Maranathamedia.com 
adrian@life-matters.org 

 
 

Veškeré biblické verše citovány z Českého studijního překladu, není-li 
uvedeno jinak  



 

 3                             Božský vzorec života 
 

 

1. Pátrání 

Koncem sedmnáctého století hloubal Isaac Newtoon nad světem nebeské 
mechaniky. Jaký vztah vládne mezi nebeskými tělesy pohybujícími se 
oblohou? Existuje nějaký jednoduchý univerzální zákon, který by tyto vztahy 
dokázal vysvětlit, nebo jde o komplexní a tajuplný systém za hranicemi 
našeho chápání? Co podnítilo Newtonovu mysl k takovému pátrání? Opravdu 
mu spadlo na hlavu jablko, které jej přimělo zamyslet se nad účinky zemské 
přitažlivosti? Nedávný objev nalezený v archivech Londýnské královské 
společnosti odhalil odpověď v rukopisu, který se stal známým jako životopis 
Sira Isaaca Newtona.   

Po obědě, za teplého počasí, šli jsme do zahrady a pili čaj ve stínu 
jabloní… řekl mi, že to bylo v přesně takové situaci, kdy jej původně 
napadla myšlenka zemské přitažlivosti. Bylo to tehdy, když jablko 
spadlo ze stromu zrovna ve chvíli, kdy seděl a rozjímal. Proč to jablko 
vždy klesá kolmo k zemi, říkal si…1  

Toto setkání se spadlým jablkem spustilo sérii událostí, která vedla 
k vytvoření spisu Principia, kde Newton definuje základy klasické mechaniky a 

                                                           

1  http://www.newscientist.com/blogs/culturelab/2010/01/newtons-

apple-the-real-story.html  



 

 4                             Božský vzorec života 
 

tři univerzální zákony pohybu. Tyto zákony popisují vztah mezi jakýmkoliv 
objektem, silami jej ovlivňujícími a výsledným pohybem. Newton použil 
latinské slovo gravitas (váha) pro efekt, který se stal známým jako gravitace a 
definoval tak zákon univerzální gravitace. 2  

Newtonova Principia ovládla vědecký náhled na fyzický vesmír na 
následujících 300 let. Tyto principy dokázal uplatnit na trajektorie komet, 
pohyb přílivu a precesi rovnodenností, která odstranila poslední pozůstatky 
názoru, že je Země středem sluneční soustavy.3 Tato studie o vztazích mezi 
fyzickými nebeskými objekty od základu změnila naše chápání vesmíru a 
rozšířila lidskou schopnost fungovat v něm a využívat energii našeho světa 
v souladu se zákony gravitace.   

Newtonovo pátrání týkající se nebeských těles bylo podníceno tím, co se děje 
s tělesy pozemskými. Pozorování jablka padajícího ze stromu vedlo 
k zamyšlení se nad vztahem mezi jablkem a zemí a tím, co je spojuje. 

Na přelomu 21. století se moje mysl obrátila k novému pátrání, jehož 
podstatou je vztah mezi duchovními tělesy. Jestliže správné porozumění 
vztahům mezi hmotnými tělesy dokázalo vést k tak podivuhodným pokrokům 
v lidském vědeckém úsilí, jaký by byl důsledek správného porozumění vztahu 
mezi nebeskými a pozemskými duchovními tělesy? Pojmem pozemská 
duchovní tělesa označuji vztahy mezi myšlením mužů, žen a dětí, vztahy mezi 
člověkem a božskou říší i vztahy uvnitř božské říše samotné. Stojí za zmínku, 
že Newtonovo úsilí bylo podníceno zde v pozemské říši, ale svou odpověď 
nalezlo v nebeských sférách.  

Započněme tedy naše pátrání po univerzálním zákonu, který vládne 
duchovním tělesům. 

  

                                                           

2 https://en.wikipedia.org/wiki/Isaac_Newton#Mechanics_and_gravitation  

3 tamtéž 



 

 5                             Božský vzorec života 
 

2. Spadlé jablko 

Během práce v křesťanské organizaci jsem byl svědkem důsledků sexuálního 
zneužívání. Vidět některá traumata, kterými si tito lidé prošli, bylo součástí 
mého vzrůstajícího povědomí o tom, kolik bolesti existuje v této komunitě. Ve 
chvílích klidu jsem začal přemýšlet nad tím, jak může křesťan dopustit tak 
nezměrné zneužití něčí důvěry, protože některé z těchto obětí byly 
zneužívány svými důvěryhodně působícími představenými ve sboru. Jak může 
někdo, kdo věří v Krista a je uznáván jako vůdce dopustit, že se takové věci 
dějí – a ne ojediněle, ale se znechucující pravidelností? A to byl jen začátek.  

 

Ten, kdo mi tehdy volal, zněl zoufale. Věděl jsem, že tam musím jít a pomoci. 
Dva členové křesťanského společenství, kde jsem sloužil, se rozohněně 
hádali. Když jsem přijel, slyšel jsem ten nepokoj a modlil jsem se o moudrost 
a rozvahu. Dítě mělo v očích strach, zatímco jeho rodiče na sebe navzájem 
vylévali svou hořkost. Ve sboru zpravidla ani nemáte tušení, že takový konflikt 
může existovat. Ta situace vydoutnala během téhož večera, ale tehdy zažehla 
cosi hlubokého v mém nitru.  

Vzpomněl jsem si na statistiky týkající se rozvodů a sexuálního zneužívání, 
které jsem studoval dříve během svého školení. Ty statistiky byly nyní spojeny 



 

 6                             Božský vzorec života 
 

s několika tvářemi a jmény. Vážnost situace byla podtrhována holými fakty. 
A právě tehdy jsem si vzpomněl na padající jablko, když mě napadlo:  

Něco tu chybí. Nemáme potřebné odpovědi, říkal jsem si. Dokázal jsem 
vstřebat tu a tam nějaký ojedinělý případ, ale ne čísla stojící přede mnou: 
V současné době je obětí sexuálního zneužívání jedno z deseti dětí.4 
V organizaci, pro kterou jsem pracoval, dosahoval výskyt rozvodů až 28% a 
konflikt mezi manželskými partnery v některých oblastech až 58%.5  

Taková čísla jsem zkrátka nedokázal ignorovat. Musel jsem najít smysluplnou 
odpověď pro tyto rozpady rodin a společenských vztahů. Tyto problémy byly 
tím více matoucí vzhledem k vysoké hodnotě, jakou většina lidí přikládá svým 
rodinám ať už ve světě, nebo v rámci církve. Zamyslete se například nad 
těmito citáty:   

Rodina je ta nejdůležitější věc na světě. – Princezna Diana 

Síla národa je odvozována od soudržnosti domácnosti. – 
Konfucius 

Nejšťastnější chvíle mého života jsou ty, které jsem strávil doma 
obklopený svou rodinou. -- Thomas Jefferson 

Opatrujte svoje lidské vazby – vaše vztahy s přáteli a rodinou. – 
Barbara Bush 

S takovými názory se setkávám pravidelně, ale v rodinách i komunitách se 
přesto vyskytuje tolik nesouladu, konfliktů i násilí, že to vede k otázce: Jaké 
základní principy jsou podmínkou silných a zdravých vztahů? Existuje nějaký 
univerzální zákon niterných hnutí, který v případě správného porozumění a 
uplatnění vnese harmonii do našich vztahů a minimalizuje spory a násilí?    

Stejně jako v případě Newtona byla moje mysl přitahována ke vztahu mezi 
nadpozemskými tělesy v nebesích, kde jsem hledal otisk či vzorec, jaký by 
zodpověděl otázky v mém srdci. Moje pátrání mě zavedlo mnohem dál, než 

                                                           

4 Darkness to Light. Konec sexuálnímu zneužívání. www.d2l.org – číslo zveřejněno v 

srpnu 2013. 

5 http://family.adventist.org/home---divorce-and-remarriage-in-the-seventh-day-

adventist-church.html  



 

 7                             Božský vzorec života 
 

jsem předpokládal, což je zároveň důvodem pro název této brožury, Božský 

vzorec života. Při hledání odpovědí ve snaze odhalit tajemství úspěšných 
vztahů jsem byl vystaven prosté realitě, která moudře promlouvá k mnoha 
aspektům lidské zkušenosti. Uvědomil jsem si, jak dalece uplatnitelné tyto 
principy jsou a jsem ohromen a nadšen z jejich důsledků. Provedl jsem také 
několik experimentů, které na základě těchto principů vedly k úžasným 
výsledkům.   

Na úvod se zamysleme nad procesem, 
jakým získáváme život. Otec předá své 
semeno matce, která jej následně živí 
a chová rostoucí dítě ve svém lůně, 
načež jej porodí. Tento princip aktivně 
generativního zdroje našeho otce a 
princip pasivního vyživujícího kanálu 
naší matky nám předává moudrost 
související s úžasným vzorcem života, 
protože tímto způsobem skutečně 
všichni získáváme život na této zemské 
sféře. Toto harmonické propojení 

zdroje a kanálu dává život. Rozšíření tohoto prostého principu a jeho využití v 
každém z aspektů našeho života je tématem této brožury. Během naší cesty 
objevíme také další princip válčící s tímto vzorcem života, který tento vzorec 
ruší a odvrací a přináší smutek, zmatení a smrt. 

Nyní se vraťme k nebeským tělesům, která se podílela na tom, o čem Newton 
uvažoval z fyzické perspektivy. Zamysleme se nad vztahem slunce, měsíce a 
země při soustředění se na aspekty světla, gravitace a přílivového pulzu 
související s těmito tělesy.  

  



 

 8                             Božský vzorec života 
 

3. Stojící na Měsíci oděná Sluncem 

  

Pokud se někdy ocitnete na pokraji Minas Basin v Novém Skotsku ve chvíli, 
kdy se k vám blíží příliv, uslyšíte takzvaný “hlas měsíce” ve formě 14 miliard 
tun vody přitékajících do zátoky, kde se odehrávají největší přílivy na světě. 
Až když Newton sepsal svou Principii, dozvěděl se svět o gravitační spojitosti 
mezi sluncem, měsícem a přílivy.6  Povědomí o pohybu přílivu a odlivu je 
nezbytné pro námořníky, kteří se díky němu mohou úspěšně navigovat po 
moři. Znalost gravitačních efektů měsíce neposkytla výhody jen námořníkům, 
ale jak jsem se nedávno dozvěděl od přítele, který je vášnivým surfařem, 
nejlepší vlny přicházejí za novoluní a za úplňku. Tomuto fenoménu se říká 
skočný příliv (yacht.).  

Je-li měsíc v úplňku či novu, gravitační tah měsíce a slunce se 
kombinují. V takových případech je příliv velmi vysoký a odliv velmi 
nízký. To je známo jako skočný příliv. Skočné přílivy jsou obzvláště 
silné (nemají nic společného s jarem jako ročním obdobím, v angličtině 
= spring). Vyskytují se tehdy, kdy je Země, Slunce i Měsíc v jedné 
linii. Přispívá k němu jak gravitační síla Měsíce, tak i Slunce. 
Skočné přílivy se vyskytují během úplňku a novu.7 

                                                           

6 http://www.thehighesttides.com/what-causes-the-highest-tides.shtml  

7 http://home.hiwaay.net/~krcool/Astro/moon/moontides/  

 



 

 9                             Božský vzorec života 
 

Když slunce, měsíc i země spolupracují, vytváří to větší gravitační působení na 
zemi, která tak produkuje větší příliv a odliv a tím pádem samozřejmě i věští 
vlny. Ačkoliv gravitace slunce je mnohem větší než gravitace měsíce, větší 
blízkost měsíce k zemi činí jeho gravitační efekt na zemi více než 
dvojnásobným. Klíčem ke skočným jarním přílivům je spojení slunce, měsíce a 
země. 

 

Přibližně čtrnáctidenní rytmus přílivu a odlivu má masivní dopad na příbřežní 
a mořské organismy. Pokud byste měli příležitost plavat u Velkého 
korálového útesu u pobřeží severního Queenslandu v Austrálii po čtyři až šest 
dní následujících po určitém úplňku v roce, byli byste svědky události 
nejpočetnějšího rozmnožování na planetě. Korály rostou tehdy, když je příliv 
a odliv mírný, zatímco mnoho druhů ryb využívá masivních odlivů, aby 
nakladlo svá vejce do relativního bezpečí otevřených vod.8  

Měsíční cykly však ovlivňují také rozmnožovací periody zvířat, jako jsou 
obratlovci a menstruační cyklus žen je přibližně podobný lunárnímu cyklu.9 Je 
tedy prokázáno, že mezi plodností a rozmnožováním a měsíčními cykly 
existuje určitý vztah.    

                                                           

8http://www.greatbarrierreefs.com.au/coral-spawning/  

9 https://en.wikipedia.org/wiki/Tide#Biological_rhythms  

 



 

 10                             Božský vzorec života 
 

Můžeme se z přílivových rytmů přírody něco naučit? Může nám vztah slunce 
a měsíce vůči zemi poskytnout klíčovou ingredienci pro rozkrytí tajemství 
našich duchovních vztahů? Pokud lze úspěšnost a plodnost fyzického života 
vystopovat ke znalosti rytmických cyklů slunce a měsíce ve vztahu k zemi, lze 
se na základě toho něco naučit i o duchovní říši?  
Než vykročíme tímtosměrem, zvažme další zajímavý vztah týkající se slunce, 
měsíce a země. Měsíc nijak nezáří sám o sobě. Je to pasivní objekt. Veškeré 
světlo měsíce je odrazem světla ze slunce. Slunce generuje vlastní světlo; má 
aktivní princip. Měsíc přenáší světlo slunce; funguje na pasivním principu. 
Aktivní slunce a pasivní měsíc fungují společně a vytvářejí tak rytmický vliv na  
zemi. Opět vyvstává otázka - je možné poučit se ze vztahu slunce a měsíce o 
rytmu života v duchovním světě?   

 

Zamyslete se nad tím, co se děje, pokud se zkusíte podívat přímo do slunce. 
Jas slunce znemožňuje dívat se na něj déle než pár sekund. Dívat se do slunce 
vám poškodí zrak. Je zde nějaký způsob, jak se dívat na sluneční světlo? Ano, 
můžeme pozorovat světlo slunce přímým pozorováním měsíce, čímž 
eliminujeme nebezpečí poškození zraku. Světlo pocházející ze slunce proudí 
přes měsíc, který funguje jako prostředník předávající nám světlo bezpečně a 
neškodlivě. Nabízí se otázka: “Má to nějaký určitý význam?” Vládnoucí 
přítomnost slunce je nezměrně důležitou komponentou pro veškerý život. 
Jeho paprsky nám poskytují světlo a teplo a hraje ústřední roli v plodnosti 
celé planety, ale pokud jej nerespektujeme, může nám uškodit. Existuje i v 
tomto něco, z čeho se můžeme poučit?  



 

 11                             Božský vzorec života 
 

Když starověký prorok Jan seděl na ostrově Patmos ve Středozemním moři, 
měl vizi velkého zázraku:  

A ukázalo se veliké znamení v nebi: žena oděná sluncem, pod jejíma 
nohama měsíc a na její hlavě koruna z dvanácti hvězd. Zjevení 12:1   

Jan popisuje vztah mezi sluncem, měsícem, hvězdami a ženou. Stojí na 
měsíci. To je její základ. Je oděná ve světle slunce a má nad hlavou světlo 
dvanácti hvězd. Zdá se být plně v harmonii s cykly slunce, měsíce a hvězd a 
uvědomuje si svůj vztah k nim. Vzhledem k tomu, že kniha Zjevení je knihou 
duchovních témat, neznamená to něco důležitého v duchovním ohledu?  

Než si však odpovíme, je nutné se zeptat: “Můžeme důvěřovat Bibli jakožto 
spolehlivému vodítku pro duchovní záležitosti?”  

  



 

 12                             Božský vzorec života 
 

4. Duchovní mapa a kompas 

 

Římský místodržící Pilát zkoumal tváře mnoha lidí, kteří před ním stanuli u 
soudu v jeho soudní síni v Judei. Na tváři tohoto muže bylo cosi velmi 
odlišného. Venku se dav dovolával jeho smrti a on neměl v očích vůbec žádný 
strach. Pilát věděl, jak vypadá tvář zatvrzelého zločince, a ten muž stojící před 
ním jistě nebyl jedním z takových. Jeho vznešené vzezření a klidný, 
mírumilovný pohled soudce mátl. Mluvil o království mimo tento svět – 
království, které bylo mimo politiku, dobývání a válku. Byl obviněn ze spiknutí 
proti římské vládě pod titulem dlouho očekávaného židovského Mesiáše. 

Pilát mu řekl: „Jsi tedy král?“ Ježíš odpověděl: „Ty říkáš, že jsem král. 
Já jsem se proto narodil a proto jsem přišel na svět, abych vydal 
svědectví pravdě. Každý, kdo je z pravdy, slyší můj hlas.“." Jan 18:37 

Král, který vydává svědectví o pravdě? Jaký král kdy vydal svědectví o pravdě? 
Králové obvykle získávali a udržovali si moc válkou, klamem, manipulací a 
nadvládou. Načež se Pilát zeptal na kritickou otázku. “Co je pravda?” Jinými 
slovy by se dalo zeptat: “Jak poznáme pravdu?”  

Každá myslící osoba má určitý zdroj autority, určité orákulum pravdy – místo 
nebo osobu, u které jsou si jisti, že dostávají pravé informace o skutečnostech 
života a smrti. Pro mnoho lidí je tímto zdrojem jejich vlastní mysl. Co vidí, 



 

 13                             Božský vzorec života 
 

slyší, zažívají a zkoumají, to jim stačí k určení pravdy. Věří tomu, že tento 
objektiv, skrze který pozorují svět, není nijak zkreslený.  

Stručná připomínka toho, jak děti odpovídají na zkoumavé otázky svých 
rodičů poté, co nějak překročili hranice rodinných pravidel, by nás měla 
přesvědčit o tom, že máme přirozený sklon ohýbat a převracet pravdu, aby 
vyhovovala našim okolnostem. Jiný příklad, který můžeme vzít v potaz, je 
množství politiků odpovídajících na otázky médií způsobem, který se vyhýbá 
pointě otázky. Můžeme se spolehnout sami na sebe při zjišťování pravdy, 
jsme-li tak náchylní k jejímu převracení a vyhýbání se jí, když nám 
nevyhovuje?  

Někteří náleží do jiné skupiny, která jednoduše důvěřuje tradicím 
předávaným jim jejich předky. Jak můžeme důvěřovat sami sobě nebo našim 
předkům, co se týče absolutní pravdy? Víme-li, že my sami jsme náchylní k 
převracení pravdy, mohli totéž dělat i ti, kdo žili před námi?  

S lidskými sklony lhát, klamat, přehánět nebo podceňovat – jak můžeme najít 
pravdu? To nás přivádí zpět k Pilátově otázce: “Co je pravda?” Před ním stál 
muž, který se v tom okamžiku plně podrobil zkoušce. Řekl, že přišel svědčit o 
pravdě a jeho prohlášení, že je Mesiáš, usnadnilo jeho prověřování.  

Řekl jim: „A za koho mě pokládáte vy?“ (16) Šimon Petr odpověděl: 
„Ty jsi Mesiáš, Syn živého Boha.“ (17) Ježíš mu na to řekl: 
„Blahoslavený jsi, Šimone Bar-Jona, protože ti to nezjevilo tělo a krev, 
ale můj Otec, který je v nebesích. Matouš 16:15-17   

Tím, že se nazval Mesiášem, se Ježíš učinil předmětem starozákonních 
proroctví o Mesiáši. Všechna tato proroctví byla sepsána stovky let předtím, 
než se narodil.  

Zamyslete se jen nad několika proroctvími týkajícími se jeho narození.  

Neodstoupí žezlo od Judy ani palcát od jeho nohou, dokud nepřijde ten, 
kterému patří a jehož budou poslouchat národy. Gen 49:10   

Zde bylo předpovězeno, že Mesiáš přijde z kmene Juda. 

A ty, Betléme efratský, který jsi nejmenší mezi judskými rody, z tebe mi 
vzejde ten, kdo bude vládnout nad Izraelem, ten, jehož původ je 
odedávna, ode dnů věčných. Micheáš 5:1   

Tento verš říká, že Mesiáš se má narodit v Betlémě. V Izraeli byla dvě místa 
nazývaná Betlém a toto místo je upřesněno jako Betlém efratský.  



 

 14                             Božský vzorec života 
 

Následující proroctví je úžasné v tom ohledu, že předpovídá čas příchodu 
Mesiáše. Právě na základě tohoto proroctví mudrcové z východu věděli, že 
mají přijít a vzdát úctu při Mesiášově narození. 

Věz tedy a rozuměj: Od vyjití slova k návratu a k budování Jeruzaléma 
až k Pomazanému vůdci bude sedm sedmiletí a šedesát dva sedmiletí. 
Znovu se vybuduje náměstí a příkop, v tísni oněch časů.  [26]  Ale po 
těch šedesáti a dvou sedmiletích bude vyhlazen Pomazaný a nebude mít 
nic; …[27] A prosadí smlouvu mnohým jednoho sedmiletí, leč 
uprostřed onoho sedmiletí ukončí obětní hod i přídavnou oběť. Daniel 
9:25-27   

Toto jsou jenom některá z mnoha a mnoha proroctví týkajících se Mesiáše. 
Pokud budete zkoumat, do jaké míry veškerá z nich Ježíš Kristus jako osoba 
naplnil, objevíte úžasnou přesnost Písma. Jeden autor vypočítal 
pravděpodobnost toho, že 48 z těchto proroctví naplní jediný člověk.10 
Výsledek byl 1 na 10157.  To znamená 1 ku 

10,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000, 
   000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000, 
   000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000,000, 
   000,000,000,000 

 
 
Pro porovnání, 10137 je odhadovaný počet protonů ve vesmíru. Jiným 
příkladem by bylo hledat jedno zrnko písku ve veškerém písku na povrchu 
země a mnohé další. Zamyslete se jen nad tím, co by obnášelo 1017. Toto o 

                                                           

10  Evidence that Demands a verdict, Josh McDowell (1972) p.167 

 



 

 15                             Božský vzorec života 
 

mnoho menší číslo by bylo jako pokrýt území Francie mincemi v hodnotě 1 
euro do hloubky 60 cm. Označte jednu písmenem x, všechny mince 
zamíchejte a pošlete někoho s páskou přes oko, aby tu jedinou minci našel – 
na první pokus. Taková pravděpodobnost je ohromující, přičemž se jedná 
pouze o proroctví týkající se Mesiáše.  

V knize Daniel jsou i další proroctví týkající se o vzestupu a pádu světových 
království, která se s přesností naplnila. Někteří tato proroctví zavrhli jako 
nemožná vzhledem k těmto pravděpodobnostem a došli k závěru, že musela 
být sepsána až po daných událostech.  

Svitky od Mrtvého 
moře objevené po 
roce 1946 obsahovaly 
většinu Starého 
Zákona a jsou 
datovány do nejméně 
třetího století před 
Kristem, takže tato 
proroctví byla 
sepsána nejméně 200 
let před Kristovým 
příchodem. Žádný jiný člověk v historii nesplňoval takovou úroveň 
pravděpodobnosti a žádná jiná kniha nedosahuje úrovni detailu, s jakou 
předpovídá budoucnost Bible. Taková přesnost se jen obtížně bere na lehkou 
váhu, samozřejmě tedy pokud se neuchýlíme k politickým praktikám 
převracení faktů, protože nám nevyhovují. Zvu vás, abyste vyzkoušeli 
přesnost Bible skrze její proroctví a obzvláště ta, která se týkají Ježíšovy 
osoby. Pokud máte přístup k YouTube, podívejte se na prezentaci “Biblické 
proroctví o Ježíšovi. Jen další člověk?” od Dr. Waltera Veitha.11  

Zohlednění přesnosti proroctví o Mesiášovi svědčí o tom, že věci, které nám 
říká, a věci řečené o Něm v Bibli jsou hodné bedlivé pozornosti. Zároveň s 
principy zdroje akanálu, které jsme dosud objevili, se nyní podívejme na Bibli 
a to, jak nám vysvětluje tento Vzorec života.  

  
                                                           

11 https://www.youtube.com/watch?v=gdXbT5cII7U 



 

 16                             Božský vzorec života 
 

5. Božský vzorec 

Pilát se Ježíše zeptal na kriticky důležitou otázku. “Co je pravda?” Kdyby býval 
počkal na odpověď, možná by obdržel tato slova: “Ježíš mu řekl: „Já jsem ta 
Cesta, Pravda i Život. Nikdo nepřichází k Otci než skrze mne.” Jan 14:6. Ježíš 
říká pravdu s ohledem na vztah k Jeho Otci. On je cestou k Otci. Na jiném 
místě během rozmluvy se svými následovníky se Ježíš zeptal učedníků:  

Řekl jim: „A za koho mě pokládáte vy?“ (16)  Šimon Petr odpověděl: „Ty 
jsi Mesiáš, Syn živého Boha.“ (17) Ježíš mu na to řekl: „Blahoslavený jsi, 
Šimone Bar-Jona, protože ti to nezjevilo tělo a krev, ale můj Otec, který 
je v nebesích.” Matouš 16:15-17   

Odpovědí na Pilátovu otázku bylo to, že Ježíš je pravda, a ústředním bodem 
této pravdy bylo to, že Ježíš je kanál (směr) neboli cesta k Otci. To je ona 
pravda Božského vzorce a Pavel nám v prvním dopise Korintským tento 
vzorec definuje.  

My však máme jediného Boha, Otce, od něhož je všechno a pro něhož 
jsme my, a jediného Pána, Ježíše Krista, skrze (nebo podle) něhož je 
všechno, i my jsme skrze něho. 1. Korintským 8:6  
  

Tento vzorec se objevuje ve dvou slovech, která bezprostředně následují 
jména Otce a Ježíše Krista.  

Bytost     Vzorec Definice (Strongova Konkordance) 

Otec ἐκ 
Od něhož 

ek, ex – Primární předložka označující původ, 

zdroj (bod, odkud se pohyb či akce odehrává) 

Ježíš 
Kristus 

δια 
Skrze něhož 

dia dee-ah' – Primární předložka označující 
směr nějaké akce, prostřednictvím čeho. 

 

Základním vztahem vesmíru je ἐκ→ δια neboli v 
češtině Od koho a Skrze koho. Otec je původem 

čeho? “Všeho.” Ježíš Kristus je prostředníkem 

(kanálem) čeho? “Všeho.” Zde nacházíme 
univerzální racionální princip všech věcí včetně 
života samotnému. Můžeme to uvést způsobem, 

kde ζωη zoe je řeckým výrazem pro život:  

ἐκ → δια = ζωη 
Zdroj → Kanál = Život 

Znovu si vzpomeňte na náš příklad toho, jak lidské 



 

 17                             Božský vzorec života 
 

bytosti získávají život. Otec  (ἐκ, zdroj) předává své semeno matce (δια, 
kanál) a vzniká život. Toto je původ druhů zmiňovaný v Genesis. 

Hospodin Bůh tedy uvrhl na člověka hluboký 
spánek, a zatímco spal, vzal jedno z jeho 
žeber a to místo uzavřel masem. A Hospodin 
Bůh vybudoval z žebra, které vzal z člověka, 
ženu a přivedl ji k člověku. Gen 2:21, 22   

Jaký je vztah mezi Adamem a Evou? ἐκ → δια. Zdroj lidstvabyl v Adamovi (od 
koho). Z něj vzešel živý materiál pro zformování kanálu pro lidstvo, ženu 

(skrze koho). A tak každé dítě narozené na tomto světě potřebuje ἐκ → δια 
(zdroj-kanál) proces, aby získalo život. Adam tomu porozuměl, když řekl: 

Člověk řekl: Teď je to kost z mých kostí a maso z mého masa! Bude se nazývat 
ženou, protože byla vzata z muže.  Genesis 2:23 

Díky pomoci inspirovaných slov Písma jsme schopni vidět duchovní vztah 
božských bytostí (osob) Otce a Syna.    
Při pozorování tohoto vztahu objevujeme univerzální zákon veškerého 

stvoření, což je ἐκ → δια, zdroj-kanál. Znovu se zamyslete nad několika 
dalšími pasážemi z Písma. 
 

 I řekl Bůh: Učiňme člověka k našemu obrazu, jako naši podobu;”… 
Bůh stvořil člověka ke svému obrazu, stvořil ho k obrazu Božímu, 
stvořil je muže a ženu.  Genesis 1:26, 27 

 A vysvětlil všechněm, jaké by bylo obcování tajemství skrytého od věků v 
Bohu, kterýž všecko stvořil skrze Ježíše Krista; Efezským 3:9 [BKR]   

Všechno vzniklo skrze ně a bez něho nevzniklo vůbec nic, co je. (4) V 
něm byl život a ten život byl světlo lidí. Jan 1:3-4   

Bůh vytvořil vše skrze Ježíše Krista. Byl to Jeho Syn, komu Bůh řekl: “Stvořme 
člověka k našemu obrazu.” Relativní obraz, v němž byl lidský druh vytvořen, 

byl vztah Otce a Syna a tento vztah je ἐκ → δια, Zdroj-Kanál. 

Jeho věčnou moc a božství, ačkoli jsou neviditelné, lze totiž od stvoření 
světa jasně vidět, když lidé přemýšlejí o jeho díle, takže jsou bez 
výmluvy. … Římanům 1:20   

Kniha Římanům nám říká, že neviditelné atributy Božství jsou jasně vidět ve 
věcech, které jsou stvořeny. Která určitá věc byla specificky vytvořena k 
obrazu Božímu? Muž a žena a vztah, jaký mezi sebou mají. Lidský vztah muže 
a ženy je vytvořen podle vzorce Otce a Syna, kteří formují primární vztah 
vesmíru. 



 

 18                             Božský vzorec života 
 

Se zřetelem na tyto myšlenky zvažme několik dalších pasáží z Bible. 

…aby byli povzbuzeni ve svém srdci a navzájem spojeni v lásce byli 
dovedeni do celého bohatství plné jistoty porozumění, k plnému poznání 
Božího tajemství, Krista, (3) ve kterém jsou skryty všechny poklady 
moudrosti a poznání.  Kolosským 2:2-3   

Vztah Otce a Syna je božským podpisem uvedeným na tomto stvoření. Pokud 
se podíváte na nebe, uvidíte tento podpis nad sluncem a měsícem. Pokud se 
podíváte na původ druhů, najdete tento božský podpis. Tímto božským 
klíčem můžeme odemknout veškeré poklady moudrosti a poznání.  

A my všichni, spatřujíce s odhalenou tváří Pánovu slávu jako v zrcadle, 
jsme proměňováni v týž obraz, od slávy k slávě, jako od Pána Ducha.  2. 
Korintským 3:18   

Pochopením tohoto božského podpisu ἐκ → δια, Zdroj-Kanál v Otci a Synovi, 

se naše smýšlení, cítění, vztahy a zkoumání transformuje podle tohoto 

vzorce. Přijde mi naprosto geniální, že tajemství veškeré moudrosti a poznání 

je ve skutečnosti pevně spojeno se znalostí vztahu Otce a Syna. Nesprávné 

porozumění tomuto vztahu tento klíč automaticky ničí a zakryje skutečné 

poznání a moudrost. Nicméně s tímto skutečným poznáním a následným 

rozjímáním nad Otcem a Synem se tento vzorec začíná odhalovat našemu 

vědomí a vnášet harmonii do našich myslí a srdcí těch, na kterých nám záleží.   

Tabulka 1 – Principy zdroje 

Pasáž  Původ 
(Otec)  

- ἐκ → 

Kanál 
(Syn)  

- δια 
On [Kristus] je obraz neviditelného Boha, 
prvorozený všeho stvoření. Kolosským 1:15   

1 Neviditelný Viditelný 

[Kristus] je září jeho [Otcovy] slávy a otiskem 
jeho podstaty, všechno nese svým mocným 
slovem… Stal se tím vznešenější nad anděly, 
čím význačnější jméno dědičně obdržel. 
Židům 1:3, 4 Proto ho také Bůh povýšil nade 
vše a dal mu jméno, které je nad každé 
jméno… a k slávě Boha Otce. Filipským 2:9-
11   

2 Sláva Jas (zář) 
(Zesilovač) 

Syn nemůže sám od sebe činit nic než to, co 
vidí činit Otce. Co činí on, to činí stejně i Syn. 

3 Vedení Podřízenost 



 

 19                             Božský vzorec života 
 

Jan 5:19.   Chci, abyste věděli, že… hlavou 
Krista je Bůh.  1. Korintským 11:3   
A kterému z andělů kdy řekl: ‚Seď po mé 
pravici, dokud nepoložím tvé nepřátele za 
podnož tvých nohou‘? Židům 1:13  Ten, kdo 
přebývá v úkrytu Nejvyššího, přečká noc ve 
stínu Všemohoucího. Žalmy 91:1   

4 Ochránce Chráněný 

A hle, ozval se hlas z nebes, který říkal: „Toto 
je můj Syn, Milovaný, v němž jsem nalezl 
zalíbení. “ Matouš 3:17 Ježíš však na to řekl: 
„Je napsáno: ‚Člověk nebude živ jen 
chlebem, ale každým slovem, které vychází z 
Božích úst.‘ “ Matouš 4:4    

5 Dárce 
požehnání/ 
Poskytovatel 

Přijemce 
požehnání 

Toto praví Vznešený a Vyvýšený, který 
přebývá ve věčnosti a jehož jméno je Svatý. 
Izaiáš 57:15  A Slovo se stalo tělem a 
přebývalo mezi námi… Jan 1:14   

6 Nesrovnatelný 
(Vzdálenost)  

Bezprostřední 
/Důvěrný 
(Blízkost) 

Já jsem přišel ve jménu svého Otce, a 
nepřijímáte mě. Kdyby přišel někdo jiný ve 
svém vlastním jménu, toho přijmete.  
Jan 5:43   

7 Reprezentovaný 
(Myšlenka) 

Představující 
(Slovo) 

 

To je několik principů odhalených jen pozorováním charakteristik vztahu Otce 
se Synem. Tyto principy rozšíříme v následujících kapitolách.  

Tabulka 2 – Principy kanálu (usměrnění) 

Zdroj –  

ἐκ → 
Kanál– δια  

Manžel Manželka hlavou ženy [je] její muž. 1. Korintským 
11:3 

Rodič Dítě cti otce a matku. Matouš 19:19 
Kristus Církev neboť muž je hlavou ženy, jako je 

Kristus hlavou církve; Efezským 5:23   
Starší (sboru) Stádo Paste Boží stádo, které je u vás. 1 Petrův 

5:2   
Vládce Občané Každá duše ať se podřizuje nadřízeným 

autoritám, neboť není autority, leč od 
Boha. Ty, které jsou, jsou zřízeny od 
Boha. Římanům 13:1   

Rozum Emoce Všechno však zkoušejte; co je dobré, to 
pevně držte. 1. Tesalonickým 5:21 



 

 20                             Božský vzorec života 
 

Víra Působení ...víra působící skrze lásku. Galatským 
5:6 

Kristus Bible A začal od Mojžíše a od všech proroků a 
vysvětlil jim ve všech Písmech to, co o 
něm bylo napsáno.  Lukáš 24:27 
Zkoumáte Písma, protože se domníváte, 
že v nich máte věčný život, a právě ona 
svědčí o mně.  Jan 5:39 

Starý Zákon Nový Zákon „Nedomnívejte se, že jsem přišel zrušit 
Zákon nebo Proroky; nepřišel jsem je 
zrušit, nýbrž naplnit. Matouš 5:17   

První 4 
přikázání 

Posledních 6 
přikázání 

On mu řekl: „‚ Miluj Pána, svého Boha, 
celým svým srdcem, celou svou duší a 
celou svou myslí.‘  (38) To je největší a 
první přikázání.   (39)  Druhé je mu 
podobné: ‚Miluj svého bližního jako 
sebe samého.‘ Matouš 22:37-39   

Semeno Úroda/Strom Lukáš 8:5-8  "„Vyšel rozsévač zasít své 
semeno…  (8) A jiné padlo do dobré 
země, vyrostlo a vydalo stonásobnou 
úrodu.“   

Slunce Měsíc Bůh udělal dvě veliká světla: Větší 
světlo, aby vládlo ve dne, a menší 
světlo, aby vládlo v noci.  Genesis 1:16   

 

Tato tabulka dvě je obrazem tabulky jedna. Obě jsou ve vztahu ἐκ → δια, 
zdroj-kanál.  

Mnoho elementů božského podpisu může být pozorováno při činnosti v 
našem světě. Pozice původu a směru (kanálu) se mění v závislosti na vztahu. 
Například ve vztahu manžela a manželky je manžel zdrojem (počátkem) a 
žena je tím kanálem (cestou). Ve vztahu matky a dítěte je matka zdrojem a 
dítě oním kanálem.  

Pokud vezmeme principy božského vzorce popsané v první tabulce a 
aplikujeme je na vztahy popsané v druhé tabulce, odhalíme tajemství 
harmonického pohybu pozemských soustav v souladu s prvotními nebeskými 
božskými osobami ve vesmíru – tedy Otce a Syna.  

Je důležité pamatovat, že u příkladů zdroje uvedených ve druhé tabulce je 
jejich autorita přímo podřízená Bohu, který ji svěřil. Na zemi není autorita, 
která by byla plně nezávislá a veškeré žádosti z příslušných kanálů musejí být 



 

 21                             Božský vzorec života 
 

v harmonii se svrchovanou autoritou Boha. Nejsou-li v harmonii, je nejen 
právem, ale i povinností příslušníka daného kanálu obrátit se s uctivostí na 
vyšší autoritu.   

Při shrnutí těchto principů jsme zmínili:  

1. Neviditelný a Viditelný: kanál odhaluje nebo je cestou ke zdroji.  
2. Sláva a Jas: kanál umocňuje (zvelebuje) zdroj.  
3. Vedení a Podřízenost: kanál se podřizuje zdroji. 
4. Zdroj ochraňuje kanál 
5. Zdroj žehná kanálu.  
6. Zdroj se stará o kanál.  
7. Zdroj je reprezentován kanálem.  

Náš seznam začíná činnostmi kanálu, protože to nás vede ke zdroji stejně jako 
Kristus k Otci. Jakmile jsme spojeni se zdrojem, jsme poté schopní odhalit 
jeho činnost.  

Principy, které jsme právě popsali, představují podstatu božského vzorce. 
Abychom plně ocenili krásu a symetrii tohoto vzorce, musíme přirozeně 
předložit jeho umocnění v obrazu ukázaném ve druhé tabulce. Toto bude 
předmětem ostatních brožur v této sérii. 

 

          Manžel a manželka                 Rodič a dítě                 Kristus a církev 

 

              Semeno a strom                                    Slunce a Měsíc 



 

 22                             Božský vzorec života 
 

6. Proud života 

Abychom doplnili náš úvod do božského vzorce, musíme si jednoduše položit 

otázku: “Zdroj a kanál čeho?” Vraťme se ke klíčovému biblickému verši:  

My máme jediného Boha, Otce, od něhož je všechno a pro něhož jsme 
my, a jediného Pána, Ježíše Krista, skrze něhož je všechno, i my jsme 
skrze něho. 1. Korintským 8:6   

Odpověď zní zkrátka všeho. Takže co patří mezi všechno?   

I ukázal mi řeku vody života, čirou jako křišťál, která vycházela z trůnu 
Božího a Beránkova.   
Zjevení Janovo 22:1 

Beránek je v tomto verši referencí na Syna Božího (Jan 1:29). Veškerý život 

pochází od Otce a prochází skrze Syna. Otec je zdrojem veškerého života a 

Syn je kanálem života. Tento život k nám proudí skrze Ducha Božího. Tento 

Duch je v Bibli často nazýván jako světlo, voda, vítr nebo také oheň. Díky 

Božímu Duchovi zažíváme veškerou úplnost Otcových požehnání. Jediné, kde 

tohoto Ducha můžeme obdržet, je skrze kanál (směr) – Božího Syna.  



 

 23                             Božský vzorec života 
 

Ježíš jim opět řekl: „Pokoj vám. Jako mne poslal Otec, i já posílám 
vás.“  (22)  Po těchto slovech na ně dechl a řekl jim: „Přijměte Ducha 
Svatého.  Jan 20:21-22   

V současnosti celý svět přijímá život na zemi díky daru Ježíše na kříži. Ti, kdo 

odmítají uznat, odkud tento život pochází, se časem odpojují od zdroje. 

Abychom tento život mohli přijímat věčně, musíme uznávat uspořádání 

zdroje a kanálu v podobě Otce a Syna.  

A to je to svědectví: Bůh nám dal věčný život a ten život je v jeho Synu.  
(12)  Kdo má Syna, má život; kdo nemá Syna Božího, ten život nemá.  
1. Janův 5:11-12   

Život je prvním z mnoha požehnání, která jsou nám dávána. Zde je další: 

Neboť tak Bůh miluje svět, že dal svého jediného Syna, aby žádný, kdo 
v něho věří, nezahynul, ale měl život věčný.   
 Jan 3:16   

V tom se ukázala Boží láska k nám, že Bůh na svět poslal svého Syna, 
toho jediného, abychom skrze něho měli život.   1. Janův 4:9   

Láska má svůj zdroj v srdci Otce a je nám předávána skrze kanál 

(prostředníka) v podobě jeho Syna. Láska je tedy proud, který proudí od 

zdroje a k prostředníka stejně jako skrze něj. Tento proud lásky může být ve 

vzorci vyjádřen různými způsoby. 

Zdroj – ἐκ → 
(Neviditlný) 

Směr – δια 
(Viditelný) 

Proud/Život - ζωη 

Myšlenka Slovo Láska 
Myšlenka Objetí Láska 
Myšlenka Dar Láska 

 

V případě myšlenek lásky, které nejsou nikdy vyjádřeny nebo dokázány, není 

známa jejich existence a nejsou-li nikdy známy, nemohou být přijímány a 

zažívány. Jak nezbytný je kanál (prostřednictví) Syna Božího v tomto Božském 

vzorci pro to, aby bylo možné poznat srdce Otce.   



 

 24                             Božský vzorec života 
 

Když se navrátíme k příkladu slunce a měsíce, objevíme další důležitý princip. 

Pokud zvážíme koncept světla poznání přicházejícího do potemnělé mysli, 

dívá-li se přímo do slunce a zejména z potemnělého stavu, způsobí to 

slepotu, přesto však to samé světlo přijímané prostřednictvím měsíce dovolí 

světlu být vstřebáno bez úhony.  

Zdroj – ἐκ → 
(Neviditelný) 

Směr – δια 
(Viditelný) 

Proud/Život - ζωη 

Slunce Měsíc Světlo 
Rodič Dítě Poznání  

 

Stejně jako k nám fyzické světlo přichází skrze božský vzorec, poznání o 

našem světě k nám přichází skrze instrukce. Abychom se mohli učit, naši 

rodiče nebo učitelé nám musí dávat instrukce. Můžeme si sice zvolit, že si 

budeme číst sami, ale někdo nás nejdříve musí naučit číst a my musíme 

použít knihy napsané ostatními, abychom se učili. Nenarodili jsme se s 

okamžitým poznáním vesmíru a našeho okolí; přijímáme jej od učitele nebo 

rádce. Zde je několik příkladů k zamyšlení.  

Zdroj– ἐκ → 
(Neviditelný) 

Směr – δια 
(Viditelný) 

Proud/Život - ζωη 

Otec Dítě Život, Láska, Požehnání, Ochrana, 
Potrava, Milosrdenství, Poznání, 
Ujištění, Napravení, Řád  

Učitel Student Poznání, Ujištění/Požehnání, 
Napravení, Řád  

Kristus Církev Život, Láska, Přízeň, Milosrdenství, 
Požehnání, Poznání, Napravení, Řád  

Starší Stádo Láska, Požehnání, Poznání, Ochrana, 
Napravení, Řád  

Vládce Občané Poznání, Ochrana, Ujištění, Řád  
 

  



 

 25                             Božský vzorec života 
 

Božský vzorec tedy má: 

1. Zdroj 

2. Kanál 

3. Proud (Sled) 

Díky správnému uspořádání zdroje a kanálu začne proud téct a přinášet život, 

požehnání, plodnost a blahobyt. Nejsou-li však správně uspořádány 

a chápány, potom ochutnáme kletbu, zmar a nakonec smrt. 



 

 26                             Božský vzorec života 
 

7. “Bůh tohoto světa”  
a zrození protichůdných sil  

 
Pokud byste se prošli vládními sídly nejdemokratičtěji ovládaných národů, 
najdete skupinu představitelů, kteří se řadí k vládě a zároveň skupinu 
představitelů, kteří jsou klasifikováni jako opozice. Den za dnem tyto 
navzájem protichůdné síly diskutují o naléhavých problémech daného 
národa. Každý mluvčí se snaží přesvědčit sněmovnu o správnosti jeho 
argumentu. Diskuze je mnohdy ostrá a provází ji vysoká úroveň napětí. Tento 
proces je metodou navrženou pro řešení sporů, která je středem evropské a 
indické filozofie již od dob antiky. V řečtině je známá jako Dialektika, proslavil 
ji Platón v Sokratovských dialozích a je převládající formou smýšlení ve 
dnešním světě.12 Ačkoliv jsou tyto síly viditelně obráceny jedna proti druhé, 
jsou považovány za úspěšné a syntéza vycházející z jejich konfliktu produkuje 
vyšší kvalitu pravdy a odbornosti pro zúčastněné i ty, které reprezentují.  

Pokud se na tento princip podíváme z východní perspektivy, najdeme čínskou 
filozofii Jin a Jang, kde vnímané protiklady jako světlo a tma, oheň a voda či 
muž a žena jsou ve skutečnosti prospěšné a společně tvoří harmonii a 
rovnováhu.13 Tyto principy se staly slavnými díky filmové sérii Star Wars, 
která zobrazuje světlé a temné síly fungující proti sobě navzájem, ale ve 
výsledku přinášející rovnováhu síle.  

Jak si máme vyložit tento svět zjevných protikladů; svět napětí, který 
evidentně existuje uvnitř i kolem nás? Pokud dovolíme jen našim vlastním 
smyslům, aby nás vedly, najdeme množství důkazů podporujících tento 
náhled. Vypůjčíme-li si úvodní slova ze série Star Wars, můžeme říci: “Před 
dávnými lety v předaleké galaxii.” 

                                                           

12 https://en.wikipedia.org/wiki/Dialectic  

13 https://en.wikipedia.org/wiki/Yin_and_yang  

 



 

 27                             Božský vzorec života 
 

Pokud se opět obrátíme ke starověkým prorokům, můžeme odhalit vznik 
tohoto protikladného systému. 
 

Jak jsi spadl z nebes, třpytivá hvězdo, synu úsvitu? Byl jsi odseknut k 
zemi, ty, který jsi porážel národy! (13) A ty sis řekl ve svém srdci: 
Vystoupím do nebes, nad hvězdy Boží vyvýším svůj trůn; usednu na 
Hoře shromáždění na nejzazším severu. (14) Vystoupím na výsosti 
oblaku, vyrovnám se Nejvyššímu. ' Izaiáš 14:12-14 
   

Lucifer byl vytvořen jako nádherná andělská bytost a byl první mezi anděly. 

Byl uveden do vesmíru, který fungoval podle principu ἐκ → δια = ζωη, zdroj-
kanál-život. Vše bylo v dokonalé harmonii, jelikož každá stvořená bytost 

poznávala velký Zdroj všeho skrze příklad velkého δια – Otcova Syna. Jemná 
harmonie existující mezi Otcem a Synem byla sdílena všemi obyvateli 
vesmíru, dokud příklad Syna Božího uznávali jako základní kámen své osobní 

identity. Může být jen jediný skutečný ἐκ→, jeden svrchovaný Zdroj všech 
věcí, a tím je Otec. Tato harmonie univerza závisela na neustálém uznání 
tohoto faktu. “Hospodin je náš Bůh, Hospodin jediný.” Deuteronomium 6:4.  

Lucifer uvěřil, že vše, co mu bylo dáno je jeho podle božského práva a že on 
sám je vlastním Bohem. Tato lež jej vedla k vyjádření, že je jako Nejvyšší – 
Otec. Lucifer se nechtěl zbavit Otce, ale spíše představovat jemu 

neodmyslitelně rovný protějšek. Nepřál si již nahlížet na Otce skrze δια  
prostřednictví Syna Božího. Představil plně rovnostářský model vesmíru, kde 

se všichni mohou považovat za svůj vlastní zdroj neboli ἐκ →. Lucifer tedy 
představil vládu nad vesmírem jako:  

ἐκ→  and   ἐκ→  
(zdroj) a (zdroj) 

Tento vzorec způsobil, že přirozený tok 

vztahu ἐκ → δια = ζωη zdroj- kanál-život 

přestal existovat. Síly dvou absolutních ἐκ→ 
zdrojů by vedly k přirozenému napětí, které 
vyžaduje syntézu nebo rovnováhu, aby 
znovu získalo jednotnost.    

Můžeme to uvést jako vzorec:  

ἐκ→ ζωη← ἐκ  
(zdroj) ↓ (zdroj)ἐκ (zdroj) 



 

 28                             Božský vzorec života 
 

Kolize dvou ἐκ → sil vede ke spojení či syntéze dvou do pomyslného jednoho. 
Jednotlivé identity se obětují v kompromisu osobního přesvědčení o 
všeobecném dobru, a harmonie či rovnováha jsou zdánlivě obnoveny. Tento 

nový vzorec se vyznačuje eliminací principu δια. Abychom tedy udrželi vesmír 
v harmonii, musí zde být neustálý konflikt a řešení, zatímco každý jedinec 

nachází vlastní identitu založenou na tom, že je ἐκ→ zdroj. Lucifer slíbil všem, 
kdo jej poslechnou:  

...Bůh ví, že v den, kdy z něho budete jíst, se vaše oči otevřou a budete 
jako Bůh, budete znát dobré a zlé.  Genesis 3:5   

Luciferův návrh tedy od počátku eliminoval velké δια – Syna Božího.14 Když 
by byl Syn odstraněn z cesty, pozval by každého, aby byl součástí 
univerzálního zdroje skrze libovolnou filozofickou metodu. Ať už skrze 
pantheismus 15 nebo uctívání boha vzájemné rovnosti a jeho 
napodobováním. Na tom nesejde, hlavně dokud žádný princip kanálu neboli 

δια reálně neexistuje. Prostřednický princip δια lze uplatňovat jen za 

předpokladu, že skutečnou podstatou je ἐκ→ zdroj. 

To je původ velké války ve vesmíru. Je to válka mezi dvěma různými 
chápáními základního vztahu jeho prvních dvou nebeských bytostí.  

Božský vzorec z Písma  Vzorec boha tohoto světa 
 

ἐκ → δια = ζωη 
zdroj → kanál = život 

 

1. ἐκ → ζωη← ἐκ 
   (zdroj) ↓ (zdroj) 

              2. ἐκ (zdroj) 

Vzorec boha tohoto světa je dědičně předáván od zakladatelů naší rasy, když 
přijmuli lež "Jistě nezemřete… budete jako Bůh.” Genesis 3:4,5. Tehdy jsme 

vyměnili harmonickou pozici δια za proces neustálého konfliktu mezi námi a 

Bohem, abychom byli svým vlastním ἐκ → zdrojem. To, jak se naše rasa 

zachovala k velkému δια, když přišel na tento svět, je důkazem toho, že tato 
lež nyní existuje v lidstvu přirozeně. Byl přibit na kříž a zavražděn. Mírná a 

                                                           

14 Jan 8:44 … On byl vrah od počátku … 

15 Pantheismus je jakékoli náboženské přesvědčení či filosofické učení, které 

ztotožňuje Boha s univerzem nebo že Bůh je univerzum 



 

 29                             Božský vzorec života 
 

jemná povaha Božího Syna, který ve všem poslouchal svého Otce, nebyla v 
harmonii se smýšlením, které jsme všichni zdědili. Naši prvotní rodiče 
obdrželi tento rouhavý vzorec přímo od jeho původce, Lucifera. 

Je zajímavé povšimnout si, že koncept “dialektiky” existoval již ve filozofii 
Hérakleita z Efezu (535 – 475 př.n.l.), který prohlásil, že vše podléhá neustálé 
změně jakožto výsledek vnitřního sporu a opozice.16 Písmo odhaluje zdroj 
tohoto vnitřního sporu tak, že odhaluje Satanův falešný koncept Boha, který 

odstraňuje identitu δια. Proto Pavel napsal Korintským: 

Je-li však naše evangelium [dobrá zpráva] zahaleno, je zahaleno těm, 
kteří hynou. Jim, nevěřícím, bůh tohoto věku oslepil myšlení, aby jim 
nevzešlo světlo evangelia slávy Krista, jenž je obrazem Božím.  
2. Korintským 4:3,4 

Je nemožné porozumět Božskému vzorci a nalézt skutečnou harmonii, pokud 
je naše smýšlení zaslepeno bohem tohoto světa. Naše mysli je nutné obnovit 
či znovuzrodit do správného porozumění Božskému vzorci.  
Jinými slovy odvrhnout modlářství falešných ideí. Tento proces je v Bibli 
přirovnán ke smrti, jelikož je to úplné odevzdání se a odmítnutí všeho, co se 
zdá být logické a rozumné, nahlížíme-li na to z pohledu boha tohoto světa. 

Jediný způsob, jak se vrátit k principu δια je požádat Jeho, Syna Božího, aby 
vás učil a pomáhal vám. Dosáhnout toho sami o sobě nemůžeme, protože 
naše smýšlení je nastaveno jiným směrem pod vlivem Luciferova učení.  

Jako úvod do množství problémů způsobených "vzorcem boha tohoto světa" 
se zamysleme nad samotným vnímáním pravdy jako takové. V Božském 
vzorci "všechno" postupuje od Jednoho ἐκ → Zdroje, což znamená, že 
existuje jedna absolutní pravda nebo jediný zdroj pravdy. Již v první fázi 
"vzorce boha tohoto světa" nebo vzorce člověka jsou nejméně dva zdroje 
pravdy. Pokud napodobíme vzorec povyšující všechny lidi k božství neboli ἐκ 
→ zdroji, vznikne mnoho verzí pravdy a to logicky vede k zásadě dánského 
filozofa Sorena Kierkegaarda (1813 – 1855), že "subjektivita je pravda a 
pravda je subjektivita". Pravda je ochuzena o svou objektivitu a spadá k 
lidem, kteří se všemožnými způsoby snaží přesvědčit druhé o jejich "pravdě".  

Tyto způsoby zahrnují manipulaci, klam a případě i fyzickou sílu, aby dokázaly 
"pravdu" jedince, jelikož ve "vzorci boha tohoto světa" neexistuje žádná 

                                                           

16 https://en.wikipedia.org/wiki/Dialectic#Principles  



 

 30                             Božský vzorec života 
 

absolutní pravda. Historie odhaluje, že dominantní hráči byli touto metodou 
schopni předat několik "pravd" různým skupinám, dokonce i když byly tyto 
myšlenky v konfliktu. Vyjádření několika protichůdných "pravd" naráz je 
odrazem nepoužitelnosti podstaty vlastní identity, takže povstávají lobbisté, 
kteří tyto "pravdy" rozmělňují za účelem uklidnění mas a vyvolávají dojem, že 
mnoho vůdců uzná jen to, co jim samotným pomůže k nadvládě.  Jedinci 
schopní přesvědčit většinu o své "pravdě", jakkoliv protichůdné, si mohou 
zajistit hlasy umožňující jejich "pravdě" dominovat nad skupinou. Politické 
procesy ve všech národech světa jsou tudíž poháněny tímto překrucováním a 
rozmělňováním pravdy a členové všech národů se proto cítí oklamaní a 
frustrovaní. Tyto pocity mohou v důsledku vést k revoluci a změně vlády. 
Když se změní vedení, problémy se nakonec objeví znovu, protože to je 
postaveno na stejném konceptu pravdy.  

                    

Vraťme se nyní k onomu vnitřnímu konfliktu, o kterém mluvil Hérakleitos z 
Efezu. Uvidíme, jak Luciferovo učení způsobuje konflikt ve vztahu mysli a těla 
stejně jako ve vztahu rozumu a emocí. 

  



 

 31                             Božský vzorec života 
 

8. Šabat pro duši: Nacházení vnitřního klidu  

Biblické pojetí stvoření odhaluje, že:  

...Hospodin Bůh vytvořil člověka z prachu ze země, a do jeho chřípí 
vdechl dech života; a člověk se stal živou duší. Genesis 2:7 

Víme tedy, že člověk je kombinací těla a 
dechu neboli vánku/ducha. Jaký je tedy 
vztah mezi těmito dvěma elementy těla a 
ducha nebo těla a mysli? Pokud si na 
internetu vyhledáte pojem "Problém těla a 
mysli", uvidíte, že existuje množství 
literatury věnované odpovědi na tuto 
otázku.  

Jedna z hlavních otázek psychologie (a 
filozofie) se týká problému mysli a těla: 
je mysl součástí těla, nebo tělo součástí 

mysli? Jsou-li oddělené, jak spolu interagují? A která z nich je ve 
vedení?17   

Otestujme tyto otázky podle dvou vzorců, o kterých jsme mluvili. 

Božský vzorec z Písma Vzorec boha tohoto světa 
 

ἐκ → δια = ζωη 
Zdroj → Kanál = Život 

 

1. ἐκ → ζωη← ἐκ 
     (zdroj) ↓ (zdroj) 

                2. ἐκ (zdroj) 
 

Identifikovat tyto prvky v Božském vzorci je snadné, pokud aplikujeme 
charakteristiku neviditelného a viditelného. Mysl je zjevně neviditelná a tělo 
je viditelné. Naším vzorcem v tomto případě tedy je:  

mysl → tělo = život 

Pokud aplikujeme příslušnou charakteristiku vzorce, uvidíme, že mysl je 
hlavou neboli řídícím centrem těla. Tělo je prostředníkem, skrze který je 

                                                           

17 http://www.simplypsychology.org/mindbodydebate.html  

 



 

 32                             Božský vzorec života 
 

odhalována mysl. Ideje mysli jsou vyjadřovány hlasem a činnostmi těla. 
Apoštol Pavel vystihl tento vztah mezi myslí a tělem, když řekl:  

...ale zasazuji dobře mířené rány svému tělu a podrobuji je, abych se 
snad -- jiným hlásaje -- sám nestal tím, kdo se neosvědčil.  
  1 Korintským 9:27   

Tělo je v postavení podřízenosti mysli. Přesto musíme v tomto bodě pečlivě 
přiřadit veškeré charakteristiky Božského vzorce. Mysl je ochráncem těla v 
tom ohledu, že mysl chce dobře jíst, cvičit a zaopatřovat tělu dostatečný 
odpočinek. To je v kontrastu s platonickými myšlenkami, které vedly k 
potlačení těla a vzestupu monasticismu18 a bití těla. Tato myšlenka je jedním 
z přirozených plodů vzorce člověka, jak brzy objevíme. V tomto modelu 
vidíme:   
 

 
1. Mysl → Život ← Tělo  (Dualismus) 
           NEBO 
2. Mysl/Tělo                   (Monismus)19 

Pokud jsou mysl a tělo chápány jako dvě spolupracující entity, vede to ke 
snaze harmonizovat tyto dva protichůdné elementy. Jednou z nejběžnějších 
lidských situací, která vychází z tohoto vzorce života, je jak se vypořádat s 
otázkou hladu. Když tělo vydá signál hladu a má rovnocennou pozici s myslí, 
co z nich se rozhodne, co a v jakém množství by mělo být snědeno? Jinými 
slovy, je tělesné vyjádření hladu žádostí nebo příkazem? V Božském vzorci je 
chápáno jako žádost vůči mysli. Mysl zhodnotí, zda žádost tělu prospěje nebo 
uškodí a poté vydá příkaz. Pokud jsou funkce těla podřízené mysli, tak i když 
řekne ne, nedojde k žádnému konfliktu, ale pokud tělo a obzvláště nižší části 
mozku nejsou podřízené vyššímu čelnímu laloku, v mysli nastane válka, zda 
jíst nebo ne. Tato válka se odehrává ve velkém měřítku po celém světě skrze 
problémy s obezitou a mnoho chorob spojených s životním stylem, které se 
vyskytují proto, že mysl byla vůči tělu snížena na druhotnou pozici.  

                                                           

18 Monasticismus je náboženský způsob života, kdy se jedinec zřekne světského úsilí, 

aby se plně zasvětil duchovnímu dílu. Monastické praktiky často zahnují tvrdou 

disciplínu využívající fyzického utrpení k oslabení a potlačení tělesných tužeb.  

19 https://en.wikipedia.org/wiki/Mind-body_problem 



 

 33                             Božský vzorec života 
 

V rámci Božského vzorce se harmonie mysli a těla nalézá v kontrole mysli nad 
tělem, kdy se mysl stará o tělo a chrání je, zatímco tělo živí mysl a vyjadřuje a 

rozšiřuje její myšlenky a vůli. Pokud se mysl a tělo řídí velkým vzorcem ἐκ → 
δια zdroj-kanál, bude mít potřebu fungovat podle tohoto řádu a tak bude 
zabráněno duševní válce, což přinese klid. Jsou to právě kvality Syna Božího, 

velkého δια vesmíru, které zajišťují klid. Jak nás Ježíš učil: 

Pojďte ke mně všichni, kteří těžce pracujete a jste přetíženi, a já vám 
dám odpočinek. Matouš 11:28   

Harmonie mysli a těla započne tedy, jakmile dovolíme δια principu Krista 
vstoupit do našich životů a ovlivnit tak směrový aspekt našeho stvoření. Tato 
harmonie tudíž vede k Šabatu (sobotě) neboli odpočinku pro duši.  

Problematika mysli a těla může být dále rozšířena na vztah pohnutek a emocí. 
Aplikujme nyní ještě jednou stejné vzorce. Naším vodítkem pro Božský vzorec 
je to, že myšlení je neviditelné a emoce představují viditelné vyjádření. 

            Pohnutka → Emoce = Život 

Po převedení na vzorec stvoření "buď svým vlastním bohem" se to mění na:  

1.  Pohnutka → Život ← Emoce 
                       ↓ 
2. Dominance rozumu, “racionalismus.”20 
                       NEBO 
2. Dominance emocí “Řiď se svými pocity.” 

Pokud budete na jakékoliv úrovni studovat rozum a 
emoce, najdete množství rad, jak je harmonizovat. 
Vnímání rozumu a emocí jako dvou zdrojů 
představujících protichůdné principy vytváří vnitřní 
válku o dominanci. Platón je popsal jako bílého a 
černého koně táhnoucí náš vůz životem. Pro Platóna 
byl rozum bílým koněm a emoce koněm černým, což 
naznačuje protichůdnou povahu tohoto vztahu.  

                                                           

20 https://en.wikipedia.org/wiki/Chariot_Allegory 



 

 34                             Božský vzorec života 
 

Černobílá opozice šla na Východě ještě o krok dál v 
principu Jin a Jang, kde jádrem bílé je černá a jádrem 
černé je bílá. Znovu můžeme najít částečné vyjádření 
téhož i ve filmové sérii Star Wars, kde byla etika Jediů 
představována jako klidná, promyšlená disciplína 
řízená pocity jedince.  

   Lze namítnout, že jádrem emoce je myšlení, ale to 
pak uzavírá plně dialektický kruh rekurzivně vedoucí 
jedince k určité mystické, nepochopitelné existenci. 
"Osvícení" vám řeknou, že zpochybňovat to prozrazuje 
nevyspělost mysli; musíte zkrátka nechat srdce 

vstřebat to, co odmítá přijmout mysl. "Je to záhada; prostě se s tím smiřte."  

Veškerý tento zmatek, konflikt a válka může být zastaven přijmutím Božského 
vzorce a vztahu vedení-podřízenost mezi rozumem a emocemi, kdy emoce 
slouží jako umocňovač a jas slávy mysli. Jediný zplozený Syn nás zve, abychom 

pojedli mocný δια Chléb života a obnovili tak skutečnou harmonii a přinesli 
klid našim myslím a tělům. 

  

Zdroj 
Od 

koho 

Kanál 
Skrze 
koho 



 

 35                             Božský vzorec života 
 

9. Úzká cesta k Božskému vzorci   

Viděli jste někdy někoho provádět takzvaný 
BASE jumping z vysokého útesu nebo budovy? 
Jedná se o extrémní sport, kdy skočíte z velmi 
vysokého a nebezpečného místa a před 
dopadem na zem otevřete padák. Na 
internetu jsem viděl několik videí 
zaznamenávajících tento zážitek. Skákající 
vyprávějí o strachové bariéře, kterou musíte 
překonat, abyste skok zvládli. Přechod ze 
"vzorce boha tohoto světa" na Božský vzorec 
je podobný tomuto procesu. Pokud si Božský 
vzorec představíme v kontextu svaté Boží 
hory, na jejímž vrcholu Otec sídlí, uvidíme 

následující:  

 ἐκ  Zdroj 
 

  ↓  
 

δια  Kanál 
 

 

Bible nám o Otci říká:  

Toto praví Vznešený a Vyvýšený, který přebývá ve věčnosti a jehož 
jméno je Svatý: Bydlím na vysokém a svatém místě,” Izaiáš 57:15   
 

Otec sídlí na vrcholu hory a jediná přístupová cesta k němu vede skrze jeho  

δια Syna. Boží syn je vůči svému Otci v podřízené a poslušné roli. Syn zdědil 
vše, co vlastnil jeho Otec, ale zůstává podřízený a pod autoritou svého Otce. 
Lucifer, který se po svém pádu stal Satanem, toužil vystoupit do výše oblaků a 
být jako Nejvyšší.  

A ty sis řekl ve svém srdci: Vystoupím do nebes, nad hvězdy Boží 
vyvýším svůj trůn; usednu na Hoře shromáždění na nejzazším severu. 
(14) Vystoupím na výsosti oblaku, vyrovnám se Nejvyššímu. Izaiáš 
14:13-14   

 
 



 

 36                             Božský vzorec života 
 

Tento proces sebe vyvýšení může být zobrazen následovně:  

        ἐκ ↔ ἐκ     Zdroj ↔ zdroj 
 

       1↓          2 
 

      δια 

 

Touha vyvýšit se na úroveň Boha, sedět v jeho chrámu a prohlašovat se za 
Boha je touha po extrémně vysoké pozici. Je to místo, na které nepatříme a 
ocitáme se proto na okraji velmi vysokého útesu. Vrátit se do naší pravé role 

v podřízenosti velkému ἐκ → Zdroji vesmíru po nás vyžaduje skočit z této 
pozice. Pokud bychom se o tento skok pokusili sami o sobě, zemřeli bychom a 
byli navždy ztraceni. Ve vesmíru byla jediná bytost, která dokázala 
podniknout tento skok a otevřít nám cestu na naše řádné místo v Božském 
vzorci. Syn Boží měl možnost vyrovnat se svému Otci. Je oprávněn stát spolu 
se svým Otcem na vrcholu hory. Ve slitování s naší padlou rasou však Kristus 
podniknul tento úžasný skok, čímž nás může přivést zpět do pravého vztahu s 
jeho Otcem.  

Mějte tedy v sobě to smýšlení, které bylo i v Kristu Ježíši. (6)  Ačkoli 
byl ve způsobu Božím, nelpěl na tom, že je roven Bohu, (7) nýbrž sám 
sebe zmařil, vzal na sebe způsob otroka a stal se podobným lidem. A 
když se ukázal v podobě člověka, (8)  ponížil se, stal se poslušným až k 
smrti, a to smrti na kříži. Filipským 2:5-8   

Svým velkým skokem z hory nám Boží Syn otevřel cestu k návratu do 

Božského vzorce a opětovnému poučení se o principech δια Božího Syna. 
Naše výzva spočívá v tom, že nemáme padák a tudíž náš skok jistě povede k 
naší smrti. Z vrcholu nevidíme, že během skoku nás bude Kristus schopen 
držet, zatímco na sebe bere náraz způsobený pádem tím, že když jednou 
zemřel, zemřel za všechny.  

Touha skočit se přesto vyskytne pouze u těch, kdo zjistí, že je rouháním toužit 
po vysoké pozici Boha samotného. V našem přirozeném vztahu s touto situací 
nevidíme žádný problém, protože bůh tohoto světa před tímto hrozným 
rouháním zaslepil náš zrak. Boží zákon hřímá z hory:  

Nebudeš mít jiné bohy vedle mne. Exodus 20:3 

Protože vidíme blesky, slyšíme hrom a cítíme, jak se hora třese, nutí nás to 
vnímat nebezpečí naší pozice. Cítíme potřebu skočit, ale bojíme se smrti, a 
tak zůstáváme nebezpečně stát na hoře. Skutečností je, že jediným důvodem, 



 

 37                             Božský vzorec života 
 

proč můžeme dosud žít, je modlitba Syna visícího na kříži: "Otče, odpusť jim; 
protože nevědí co dělají."  

Vkročit na horu by mělo znamenat okamžitou smrt, protože toužíme-li se 
vyvýšit, ihned spadneme a zemřeme. Kristus však za nás prosí Otce, aby nám 
dal čas uvědomit si tento náš velký hřích. Pouze tehdy můžeme díky Božímu 
Zákonu najít útočiště v jeho náruči a umožnit si ukřižování spolu s ním 

následované znovuzrozením do δια života. Stejně jako naši prvotní rodiče 
nyní podřízeně stojíme na úpatí hory a čekáme, až budeme zavoláni nahoru, 

odění v usměrňujícím δια oděvu Božího Syna.  

Místo ke skoku z hory se v Písmu nazývá úzká brána. Je to velmi úzké místo, 
kde můžeme cítit objetí Spasitele a skočit s ním.  

„Vejděte těsnou branou, protože široká je brána a prostorná cesta, která 
vede do záhuby; a mnoho je těch, kteří jí vcházejí. Matouš 7:13   

Pro mnoho lidí je těžké najít úzkou bránu stejně jako projít skrz ni. Nejprve je 
těžké ji najít, protože z vlastní přirozenosti necítíme potřebu vstoupit. Poté, 
co ji najdeme, nás úzký vstup nutí zanechat za sebou všechno z tohoto života, 
abychom se dostali skrz. Musíme chtít být jako velbloud procházející uchem 
jehly. Jehla byl velmi nízký a úzký otvor ve zdi města Jeruzaléma. Když byly 
zavřeny hlavní brány, bylo to jediné místo, kudy se dalo vstoupit. Obchodník 
musel kompletně složit veškeré poklady ze svého velblouda a přimět jej 
pokleknout, aby se proplazil otvorem ve zdi. Proto je pro boháče těžké (pro 
toho, kdo je na sebe pyšný a vyvyšuje se a lpí na všech "věcech", které 
reprezentují jeho osobní hodnotu) vstoupit úzkou branou. (Matouš 19:24) 

Zatímco Zákon hřímá z hory v láskyplném varování, jedovatá lež, že jsme 

vlastním ἐκ → zdrojem způsobuje, že mnozí taková varování odvrhnou jako 
fikci stvořenou pro vyděšení a ovládání nejistých. Jiní učí, že Zákon již není 
důležitý, protože byl celý naplněn a završen křížem. Ponižující skok Krista ke 
své smrti stačí; nemusíme skákat s ním. Nepotřebujeme se ponižovat a 
zpytovat tak srdceryvným způsobem. Těmito a dalšími výmysly je úzká brána 

zahalená a skrytá pro svět, takže jedinec zůstává pod horou neoděný do δια 
oděvu Syna Božího.  

Ti, kdo pod horou nepřijali tento oděv v čase svatby Syna s Církví, budou 
muset skákat z hory sami. Boží syn opětovně volal ztracené ovečky pod horou 
a vycházel, aby je shromáždil zpět, ale oni neslyší. Pouze křičí: "Tento člověk 
nám vládnout nebude." Proto skáčí sami a bez prostředníka, což se ukáže 
jako zcela zbytečné.  



 

 38                             Božský vzorec života 
 

 

Stát na útesu a dívat se do hloubky tisíců stop se zdá 
velmi skličující. Zdá se jisté, že musíme zemřít, ale Ježíš 
nám řekl:  

Kdo má rád svou duši, hubí ji; kdo nenávidí svou duši v 
tomto světě, uchrání ji k ěivotu věěnému.  
  Jan 12:25 

Máte zájem o radost a blahobyt, jež získáte, pokud 
vstoupíte do Božského vzorce a chcete objevite klíč, 
který obnovuje, harmonizuje a rozřazuje všechny 
vztahy, které se vás týkají? Nechte Boží Zákon 
prohřímat do vaší duše, nechte své oči otevřít se vůči 

zkaženosti, jakou je věřit, že jste svým vlastním ἐκ → 
zdrojem. Pokud nechápete, jak je tento sdílený zážitek 
zděděný po našich prvních rodičích, modlete se o vhled 

a v bolesti z rozbitých vztahů a vnitřní války objevte, že tento virus vzorce 
stvoření devastuje vaši mysl i tělo. Projděte úzkou branou a zbavte se věcí, na 
kterých lpíte a které vás momentálně definují a uvidíte v Kristu toho, kdo vás 
nikdy neopustí nebo nezatratí během vašeho sestupu do údolí poníženosti. 
Ježíš ukazuje cestu požehnání. Zvu vás, abyste ji pečlivě prozkoumali a přijali 
každý její bod. 

Pak otevřel ústa a řekl:   

(3) „Blahoslavení chudí duchem, neboť jejich je království Nebes.    
(4)  Blahoslavení plačící, neboť oni budou potěšeni.  
(5)  Blahoslavení tiší, neboť oni dostanou zemi do dědictví.  
(6)  Blahoslavení ti, kdo hladovějí a žízní po spravedlnosti, neboť oni 
budou nasyceni.   
(7)  Blahoslavení milosrdní, neboť oni dojdou milosrdenství.  
(8)  Blahoslavení čistého srdce, neboť oni uvidí Boha.  
(9)  Blahoslavení ti, kdo působí pokoj, neboť oni budou nazváni Božími 
syny.   
(10)  Blahoslavení ti, kdo jsou pronásledováni pro spravedlnost, neboť 
jejich je království Nebes.  
(11)  Když vás budou tupit a pronásledovat a mluvit proti vám lživě 
všecko zlé kvůli mně, jste blahoslavení.  
(12)  Radujte se a jásejte, neboť hojná je vaše odplata v nebesích; vždyť 
takto pronásledovali proroky, kteří byli před vámi. Matouš 5:3-12   



 

 39                             Božský vzorec života 
 

Ježíš říká: 

Pojďte ke mně všichni, kteří těžce pracujete a jste přetíženi, a já vám 
dám odpočinek. Matouš 11:28   

Prozkoumávání vlastního srdce vám může zabrat několik dní. Možná si 
budete dokonce myslet, že kráčíte po cestě Kristově, ale vězte, že vaše válka 
se sebou samotnými zatím vykazuje velmi málo výsledků na vaší povaze. 
Dnešek je dnem spásy. Kristus je připraven držet vás za ruku a dovést vás 
dolů do údolí. Zvu vás, abyste podnikli tento krok a skok víry, ne skok 
ignorance, ale skok reagující na plné poznání nesprávných způsobů, podle 
kterých jsme všichni dosud žili. Vím, že tohoto rozhodnutí nebudete litovat. 
Ježíš nám dnes říká:  

Každý, koho mi Otec dává, přijde ke mně, a toho, kdo ke mně přichází, 
jistě nevyženu ven. Jan 6:37 

  



 

 40                             Božský vzorec života 
 

10. Další krok 

V této malé brožurce byly představeny některé základní principy Božského 
vzorce. Nyní vás očekává svět plný objevování – například jak může být 
uspořádání zdroje a směru ve všech oblastech vašeho života nalezeno u Otce 
a Syna. Toto je počátek série brožur vykreslujících aspekty tohoto Božského 
vzorce. Během naší cesty chceme prozkoumat Božský vzorec lásky, Božský 
vzorec manželství, Božský vzorec zákona, Božský vzorec uctívání a Božský 
vzorec financí. Děkuji vám za dosavadní investici do této cesty a modlím se, 
aby pro vás byla požehnáním. Ať k vám promlouvají tato Otcova slova:   

Můj synu, jestliže přijmeš mé řeči a uchováš u sebe mé příkazy, (2) učiníš své 
ucho vnímavé pro moudrost a nakloníš své srdce k rozumnosti, (3) jestliže 
zavoláš na porozumění a pozvedneš svůj hlas k rozumnosti,  
 (4)  jestliže ji budeš hledat jako stříbro, pátrat po ní jako po skrytých pokladech,  
 (5) tehdy porozumíš bázni před Hospodinem a získáš poznání Boha. (6) Vždyť 
moudrost dává Hospodin a z jeho úst pochází poznání a rozumnost. (7) 
Uchovává úspěch pro přímé, je štítem pro ty, kdo žijí bezúhonně, (8) střeží 
stezky práva a chrání cestu svých věrných. Přísloví 2:1-8   

My máme jediného Boha, Otce, od něhoě je všechno a pro něhoě jsme my, a 

jediného Pána, Jeěíše Krista, skrze (δια) něhoě je všechno, i my jsme skrze něho.  
 1. Korintským 8:6 

Jeěíš mu ěekl: „Já jsem ta Cesta, Pravda i ěivot. Nikdo nepěichází k Otci neě skrze 

(δια) mne."  Jan 14:6   

Jeěíš tedy opět ěekl: „Amen, amen, pravím vám, já jsem dveěe pro ovce. (8)  
Všichni, kteěí pěišli pěede mnou, jsou zloději a lupiěi, ale ovce je neposlechly. (9)  

Já jsem dveěe. Kdo vejde skrze (δια) mne, bude zachráněn; bude vcházet i 
vycházet a nalezne pastvu. Jan 10:7-9   

…my však hlásáme Krista ukěiěovaného: ěiděm pohoršení, pohaněm bláznovství,  

(24)  ale těm, kteěí jsou povoláni, ěiděm i ěekěm, Krista (δια) Boěí moc a Boěí 
moudrost. 1. Korintským 1:23-24   

…dovedeni do celého bohatství plné jistoty porozumění, k plnému poznání Boěího 
tajemství, Krista, (3) ve kterém jsou skryty všechny poklady moudrosti a poznání. 
Kolosským 2:2-3   

 

  



 

 41                             Božský vzorec života 
 

Další knihy v této sérii… 

Božský vzorec lásky a manželství 

Božský vzorec čtení Písma 

Božský vzorec uctívání 

Další knihy od tohoto autora… 

Můj milovaný 

V ozvěně Svatyně, Písně Šalamounovy a 
Poutníkova postupu sledujte cestu jednoho muže 
přes překážky, zkoušky a výzvy za objevením, 
prodáním všeho a zamilováním se do Ježíše, 
Otcova Syna.  

 
Války o identitu 
Války o identitu jsou cestou sebeobjevování. Je to 
pozvánka, abyste se dozvěděli o svojí hodnotě v čistě 
relačním kontextu. Tato kniha odhaluje principy, 
které vám pomohou uniknout z výkonností řízeného 
smýšlení tohoto světa a nalézt svobodu ve vašich 
nejdůležitějších vztazích.  
 
Na životě záleží 
Vše, co v životě děláme, je ovlivněno našimi 
domněnkami o tom, na čem se zakládá naše hodnota. V této knize najdete 
bibilický náhled na to, od čeho se odvíjí naše hodnota se zaměřením na roli, 
jakou hraje rodina ve vytváření našeho smyslu pro 
hodnotu. Budete zavedeni na cestu napříč historií 
lidstva a dozvíte se o kontrastu mezi královstvím 
Boží rodiny, kde si je každý člen jistý svým 
vnímáním hodnot, a královstvím Satanovy rodiny, 
kde každý jedinec zoufale touží zajistit si vlastní 
vnímání hodnot. Myšlenky obsažené v této knize 
mají za úkol pozměnit váš život, protože poskytují 
porozumění vašim vlastním rodinným vztahům i 
jasnější pochopení Boha a jeho Syna.  



 

 42                             Božský vzorec života 
 

 

 

Božský 

Vzorec 

Života 

Univerzální vzorce života jsou všude kolem 
nás.  

Vycházejí z původního Božského vzorce 
pocházejícího od Otce skrze Syna a nacházejí 

se na každé úrovni života.  

 
Slunce a měsíc, semeno a rostlina, rodič a 

dítě, král a země, Starý Zákon – Nový Zákon, 
Vzorec Zdroje a Směru je klíčem.  

 
Podvratný, rozporuplný vzorec si našel cestu 

do životů mužů a žen i do srdcí a myslí 
vládců a vůdců. Všichni si musí zvolit svůj 
vzorec života nebo smrti. Svaté Písmo nás 

nabádá, abychom si vybrali  


